湘教电馆通〔2017〕39号

关于开展“特级教师上优课”活动的通知

各市州电教馆（站、所）：
为充分发挥名师名校教学的示范作用，进一步形成信息技术与学科教学相融合的优质示范课例，引领基础教育教学改革，根据《中央电化教育馆关于组织实施2016-2017年度“一师一优课、一课一名师”活动“特级教师上优课”活动的通知》（教电馆[2017] 184 号）精神，经商省教育厅基础教育处同意，决定在全省开展 2016-2017年度 “一师一优课、一课一名师”活动之“特级教师上优课”活动（以下简称“特级教师上优课活动”）。现将有关事项通知如下：
一、活动内容
各市州组织拍摄2期以上小学、初中阶段各学科教学典型示范课例，参加我省“特级教师上优课”评审活动，经专家评选出来的优秀课例将发布在“湖南省中小学教育教学信息化应用推广活动平台”（http://xxhyy.hunanedu.net）展示交流，并从优秀课例中遴选4-6期报送到中央电化教育馆，在国家教育资源公共服务平台上展示交流。优先遴选国家统编的三科（道德与法治、语文、历史）课例。
二、申报条件
1.授课教师必须为特级教师或省（市）级学科带头人，在本地区或学科内有良好的声望；
 2.能够积极应用信息技术改进教学，并有效解决教学中的重难点问题；
3.具备具有广泛传播、借鉴价值和意义的成功案例。
三、课例要求
（一）教材版本
所用教材需为经教育部审定的中小学教材,以教育部公布的2017年度教学用书目录为准（教材厅函〔2017〕2号、教材厅函〔2017〕6号、教材厅函〔2017〕12号）。
（二）课例内容
每期由同一位教师授课，覆盖一个相对完整的教学单元，原则上由3-5个课时构成，每课时包括教学设计、数字资源包、课堂实录和专家点评四个部分。具体要求如下：
1.教学设计
以word文本形式提交。要求：教学主题鲜明，教学目标明确，解决学科教学实际问题；教学方法选用得当，教学手段运用合理，注重教学互动；教学过程、教学环节描述完整；突出新技术应用，充分体现信息技术与学科深度融合，具有借鉴意义和教学示范价值，能启发教师。
2.数字资源包
以文件夹形式提交。数字资源包需为支持课堂教学活动的开展、解决教学问题过程所用的课件及相关资源（或资源链接）。
3.课堂实录
以mpg-4视频文件形式提交。课堂实录应展现课堂教学的所有内容，过程完整，最低不少于40分钟。画面分辨率要求至少为标清。要有片头，内容包括课程名称、年级、上/下册、版本、主讲教师工作单位和姓名。要在适当环节插入数字资源呈现画面，并保证资源呈现画面清晰可见。
4.专家点评
以mpg-4视频文件形式提交。专家点评需邀请专家对教学设计、教学过程、数字资源应用等进行点评，并进行适当的剪辑处理。
四、实施步骤
（一）方案申报。各市州组织相关单位以期为单位填报“特级教师上优课方案申报表” （见附件1，每市州不少于2期，数额不限），并汇总填写“特级教师上优课申报汇总表”（见附件2）统一报送我馆。
（二）方案评审。我馆将组织专家对各地申报方案进行评审，根据学科、选题、授课教师等情况确定各市州需要制作的“特级教师上优课”课例。
（三）组织制作。各市州组织制作“特级教师上优课”课例，经市州组织审查后，将课例的教学设计、数字资源包、课堂实录和专家点评等材料于2018年4月30日前以U盘或光盘形式寄至我馆。
（四）验收展示。我馆将组织专家对各市州报送的课例进行验收，并从通过验收的课例中遴选4-6期最优秀的课例报中央电化教育馆，经中央电化教育馆评审通过后，在国家教育资源公共服务平台上发布，供全国教师观摩借鉴。我省中小学教育教学信息化应用推广活动平台将同步展播所有通过我省验收合格的课例，供全省教师观摩学习。
五、其他事项
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: _GoBack]1. 各市州要高度重视“特级教师上优课”活动，组织相关单位积极申报，将申报汇总表加盖单位公章后，于2017年12月28日前报送我馆；
2.我馆将组织专家对各市州报送的优秀课例进行评审，并对获奖作品的作者颁发荣誉证书。
六、联系方式
联 系 人：湖南省电化教育馆纪检宣传科 王子权
电    话：0731-85833229
电子邮箱：576529979@.com
通信地址：长沙市文运街23号（邮编：410005）

附件：
1.“特级教师上优课”方案申报表
2.“特级教师上优课”申报汇总表

              湖南电化教育馆
               2017年12月22日

附件1：
“特级教师上优课”方案申报表
	申报教师信息：  □特级教师   □省（市）级学科带头人

	姓 名

	性 别

	出生年月

	职 称

	工作单位

	职 务

	联系方式

	教 龄

	电子邮箱

	通信地址

	邮 编

	个人主要学术成就

	（包括教学中获得的荣誉、发表的学术期刊论文、参与结题的科研项目等，如有获奖的文案或视频案例可作为附件附上）

	“特级教师上优课”方案内容（以期为单位填报）

	方案名称

	学 段
	□小学 □初中
	年 级

	学 科

	教材版本

	上/下册

	课 时

	章节标题

	1、 教学背景分析（包括教材分析、学情分析等）

	2、 教学目标制定

	3、 教学重难点（根据课标要求、教材内容和学生学习基础，确定教学重点与难点）

	4、 教学过程设计（合理安排教学流程、有效选择教学方法和策略）

	五、教学设计创新点

	六、教学预期效果

	申报人单位意见

单位名称（加盖公章）：
                                              年     月      日

	市州组织单位意见

单位名称（加盖公章）：
                                              年     月      日

附件2：
      “特级教师上优课”申报汇总表
	序号
	方案名称
	申报教师
	工作单位
	教材版本
	学科
	年级
	上/下册
	章节标题
	课时

	1

	2

	3

	4

	5

	6

                                                            市州组织单位（加盖公章）：
                                                             年      月